2

РЕШЕНИЕ

 8 июля 2022 года                                                                                       № 68/467
г. Абинск

Об участии в реализации проекта «Дорога на избирательный участок»
на территории муниципального образования Абинский район
В целях обеспечения избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами на территории муниципального образования Абинский район,  территориальная избирательная комиссия Абинская решила:
1. Принять участие в реализации проекта «Дорога на избирательный участок» на территории муниципального образования Абинский район, акцентировав внимание на избирателях, имеющих нарушения опорно-двигательного аппарата, избирателей, являющихся глухими и слабослышащими, слепыми и слабовидящими.
2. Рабочей группе по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями, проживающих на территории муниципального образования Абинский район, взять под особый контроль реализацию проекта «Дорога на избирательный участок» на территории муниципального образования Абинский район.

3.  Рекомендовать администрациям городских и сельских поселений Абинского района обратить особое внимание на оснащенность избирательных участков Абинского района приспособлениями для перемещения избирателей с ограниченными физическими возможностями: перилами, поручнями, пандусами, а также на состояние подъездных путей к избирательным участкам.

4. Утвердить мероприятия по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся инвалидами на территории муниципального образования Абинский район, при подготовке и проведении выборов на территории муниципального образования Абинский район (прилагается).

5. По мере начала работы участковых комиссий привлечь участковые избирательные комиссии к реализации проекта «Дорога на избирательный участок».
6. Привлечь к участию в реализации проекта «Дорога на избирательный участок» волонтеров Абинского района.

7. Направить настоящее решение администрациям городских и сельских поселений Абинского района.
8. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Абинский район (раздел ТИК Абинская).
9. Контроль за исполнением пунктов 6 и 7 настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Абинская Тарновскую Ю.А.  .
10. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя      территориальной      избирательной       комиссии    Абинская
Амеличкину С.И.
	Председатель

территориальной избирательной комиссии Абинская

	подпись

	С.И. Амеличкина

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии  Абинская
	 подпись

	Ю.А. Тарновская

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

решением территориальной избирательной комиссии Абинская

от 8 июля 2022 года № 68/467

Мероприятия

по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся инвалидами на территории муниципального образования Абинский район, при подготовке и проведении выборов, назначенных на единый день голосования

11 сентября 2022 года
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные

	1.
	Провести обучение членов участковых избирательных комиссий по организации работы с инвалидами в предвыборный период и в день выборов
	Территориальная избирательная комиссия Абинская

	2.
	Довести до избирателей, являющихся инвалидами, информацию о возможных способах голосования
	Территориальная избирательная комиссия Абинская, участковые избирательные комиссии

	3.
	На избирательных участках иметь удобный подход для граждан и подъезда транспорта, достаточное освещение. Решить вопрос об установке временных приспособлений (перилами, поручнями, пандусами).
	администрации городских и сельских поселений Абинского района

	4.
	Оборудовать в помещении для голосования (столы, специальную кабину), обеспечить доступность для избирателей, которые пользуются креслами-колясками или имеют другие трудности при передвижении.
	администрации городских и сельских поселений Абинского района, участковые избирательные комиссии

	5.
	Изготовить и разместить на информационных стендах материалы, выполненные крупным шрифтом для участковых избирательных комиссий, определенных организующей выборы комиссией
	Территориальная избирательная комиссия Абинская

	6.
	Изготовить специальные трафареты для самостоятельного заполнения бюллетеней избирателями, являющимися инвалидами по зрению в участковые избирательные комиссии, определенные организующей выборы комиссией
	Территориальная избирательная комиссия Абинская

	7.
	В кабинах для тайного голосования  разместить увеличительные стекла (лупы), стулья

	администрации городских и сельских поселений Абинского района, участковые избирательные комиссии

	8.
	Уточнить сведения о месте голосования инвалидов – в помещении для голосования избирательного участка или вне помещения для голосования
	Участковые избирательные комиссии

	9.
	После установления итогов голосования и определения результатов выборов принять меры по доведению данной информации до избирателей, являющихся инвалидами, в том числе через организации инвалидов.
	администрации городских и сельских поселений Абинского района